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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

APH-аферезна проба

APTES- 3-аминопропил триетоксисилан

BM- костен мозък

CFCA-колоно-формиращ клетъчен анализ

CV- коефицент на вариация

CВ- кръв от пъпна връв

dR 110- 6-карбокси-4, 7-дихлорородамин110

EDC- 1-етил-3-(3-диметиламинопропил) карбодиимид

FITC- флуоресцеин изотиоцианат

Flu-флуоресцентен маркер

GVHD-реакция на присадката срещу приемателя

HLA-човешки левкоцитен антиген

HSCs- хематопоетични стволови клетки

HSCT-хематопоетична стволово-клетъчна трансплантация

IgG- имуноглобулин G

ISHAGE- Международна асоциация по химиотерапия и присаждане

MPB-мобилизирана периферна кръв

NHS- N-хидроксисукцинимид

PBMCs- периферни кръвни мононуклеарни клетки

PBS - фосфатно буфериран физиологичен разтвор

PBSC-периферни кръвни стволови клетки

PВ- периферна кръв

RBC- червени кръвни клетки

WBC- бели кръвни клетки

ГКТС-главен комплекс на тъканна съвместимост

МНЧ- магнитни наночастици
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Въведение
През последното десетилетие много изследователи работят върху

приложението на стволовите клетки и тяхното качествено и количествено

оценяване. Трансплантацията на стволовите клетки е добро решение за

различни злокачествени и незлокачествени заболявания като левкемия,

хронична миеломоноцитна левкемия, множествена миелома, таласемия,

някои автоимунни отклонения. Стволовите клетки, събрани чрез афереза

подлежат на минимални манипулационни процедури като намаляване на

обема, криоконсервация, размразяване. Криоконсервирането и

размразяването на клетъчната популация може да повлияе върху

жизнеспособността на тези клетки. Определянето на броя на

жизнеспособните клетки е един от важните показатели за успешното

провеждане на трансплантацията при лечението на пациентите. Именно това

налага строг контрол на броя на тези клетки преди реинфузията им в

организма на пациента.

Стволовите клетки обикновено експресират CD34 антигена върху

клетъчната си мембрана. Именно за това, от десетилетия, броят на

положителните CD34+ клетки е стандарт за количествено определяне на

стволовите клетки. Експресията на CD34 антигена върху клетъчната

мембрана е свързана с образуването на колонии в клетъчните култури и това

е първият стандартен метод за количествено определяне на стволови клетки

(анализ на колоно-формиращи единици). Този метод не е практичен, тъй като

отнема много време (14 часа). Настоящите техники за изброяване на CD34+

клетки включват флуоресцентна микроскопия, флуоресцентна поточна

цитометрия и флуоресцентна образна цитометрия. Принципът на всички

методи се основава на свързване на флуоресцентно белязано специфично

анти-CD34+ антитяло с CD34+ антигена (CD34+ клетки). Флуоресцентният
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микроскопски метод отнема много време и обикновено дава по-високи

коефициенти на вариация. Понастоящем поточният цитометричен анализ е

стандартния метод за изброяване на CD34+ клетките. Поточната цитометрия

осигурява прецизно изолиране и изброяване на стволовите клетки, но

апаратът е скъп и сложен, изисква квалифициран специалист и

продължително време за анализ (2 часа). Автоматичните образни цитометри

са с малък размер, по-практични и лесни за използване. Те са обещаващи

апарати за автоматично броене на CD34+ клетки. В научната литература е

демонстрирана способността на имунофлуоресцентен брояч на клетки ADAM

II (NanoEntek, Сеул, Корея) да изброява едновременно CD34+ и CD45+

клетки (CD45 протеина е индикатор за левкоцитите) в една и съща проба.

Концентрацията на CD34+ клетки в периферна кръв е незначителна, докато в

аферезни проби е по-голяма. Но и в двата случая е необходимо

предварително да бъдат изолирани и концентрирани, за да се получи по-

точно броене на клетките с автоматичен образен цитометър. Това може с

успех да бъде осъществено чрез използването на магнитни наночастици

(МНЧ) като носители за имобилизация на конюгата моноклонално анти-

CD34+ антитяло-флуоресцентно багрило.

Целта на настоящата дисертация е да се изследва способността на

полученият имобилизиран конюгат анти-CD34+ моноклонално антитяло-

dR110 върху магнитни наночастици (МНЧ) и свободен конюгат анти-CD45+

моноклонално антитяло-ATTO620, както и на новия флуоресцентен образен

цитометър EasyCounter BC (Милкотроник, България) за прецизно изброяване

на CD34+ и CD45+ клетки в кръвни проби.
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 A. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е разработване на имунофлуоресцентен

цитометричен анализ за едновременно определяне на броя на CD34+ клетки и

CD45+ клетки в кръвни и аферезни проби, с помощта на синтезирани

имуноконюгати в свободна и имобилизирана форма и флуоресцентен образен

цитометър EasyCounter BC.

За целта са поставени следните задачи:

1. Получаване, пречистване и доказване на флуоресцентни конюгати на

анти-CD34 антитяло.

2. Определяне на активността и подбор на синтезираните конюгати на

анти-CD34 антитяло.

3. Получаване, пречистване и доказване на флуоресцентни конюгати на

анти-CD45 антитяло.

4. Изолиране на левкоцити от кръвни проби.

5. Определяне на активността и подбор на синтезираните конюгати на

анти-CD45 антитяло.

6. Разработване на индивидуален имунофлуоресцентен анализ за

определяне броя на CD34 клетки при използването на подбрания

флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло и флуоресцентния образен

цитометър EasyCounter BC.

7. Разработване на хомогенен имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки в една и съща

проба и флуоресцентния образен цитометър EasyCounter BC.

8. Валидиране на имунофлуоресцентният анализ за едновременно

определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки. Определяне на корелацията
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на резултатите, с тези получени с референтни конюгати и стандартни

апарати.

9. Получаване и функционализиране на магнитни наночастици.

10. Имобилизация на подбрания флуоресцентен конюгат на анти-CD34

антитяло върху модифицираните магнитни наночастици.

11. Разработване на хетерогенен имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне броя на CD34+ и CD45+ клетки при използването

на имобилизиран флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло, на

флуоресцентен конюгат на анти-CD45 антитяло и апарата EasyCounter BC.

12. Валидиране на хетерогенния имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки.

13. Провеждане на анализи за едновременно определяне на броя на

CD34+ и CD45+ клетки в проби от мобилизирана периферна кръв и в

аферезни проби и сравнението им с референтния метод.

Б. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

I. Разработване на хомогенен имунофлуоресцентен анализ за определяне
броя на CD 34 и CD 45 клетки чрез флуоресцентен образен цитометър
EasyCounter

Едни от най-важните компоненти за разработването на хомогенен

имунофлуоресцентен микроскопски анализ за определяне броя на CD34

(стволови клетки) и CD45 клетки (левкоцити) в периферна кръв и в аферезни

проби са флуоресцентните конюгати получени от специфични моноклонални

антитела срещу CD34 и CD45 клетки и флуоресцентни багрила. За

получаването на ефективни конюгати е важно да се подберат подходящи

селективни антитела (от определен клас и клон) към целевите клетки.

Необходим е и правилен избор на флуоресцентни багрила, осигуряващи
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висок флуоресцентен добив и добра фотостабилност на конюгатите.

Доказано е, че CD34 антителата от клас III, като 8G12 и 581 са много

подходящи за разработване на този анализ, тъй като се влияят по-малко от

отрицателно заредени въглехидратни части на сиаловата киселина,

съдържаща се в CD34 антигена. Именно за това за приготвянето на конюгата

анти-CD34 антитяло-флуоресцентно багрило е подбрано мише моноклонално

анти-CD34 антитяло от клас III, клон 581. Подбрани са и две флуоресцентни

багрила флуоресцеин изотиоцианат (FITC) и 6-dR110 (6-карбокси-4,7-

дихлорородамин 110).

1. Получаване и пречистване на флуоресцентни конюгати на анти-

СD34 антитяло.

1.1. Получаване и пречистване на флуоресцентен конюгат анти-

CD34 антитяло–FITC.

Първият флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло е синтезиран с

флуоресцеин изотиоцианат (FITC), тъй като той е един от най-често

срещаните маркери на протеини. Амино групите на моноклоналното анти-

CD34 антитяло от клас III, клон 581 се свързват с изотиоцианатните групи на

флуоресцентното багрило FITC, при което се образуват тиокарбамидни

връзки. Синтезираният конюгат след това се пречиства от нереагиралите

компоненти чрез молекулно-ситова хроматография. За целта се използва

колона с пълнеж Sephadex G25 Medium и се събират фракции по 2mL. На

всяка получена фракция се измерва абсорбцията при 280 nm (характерен

абсорбционен максимум за антитялото) и при 495 nm (характерен

абсорбционен максимум за FITC). На фиг. 1 е представена гел-

филтрационната хроматограма на полученият конюгат. В сравнение с

останалите компоненти на реакционната смес, полученият конюгат има най-
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голяма молекулна маса, затова се открива във фракция 3. Първият пик на

фиг. 1 съответства на пречистения конюгат (фракция 3) и той показва

характерна абсорбция, както за антитялото, така и за флуоресцентното

багрило. На базата на определените абсорбции на тази фракция са изчислени:

концентрациите на IgG (анти-CD34 антитяло) и на FITC в конюгата и е

изчислено съотношението FITC/протеин (F/P). Установено е, че конюгатът

съдържа 99,3 μg /mL IgG и съотношението F/P е 9,5. Изчисленият резултат за

съотношението F/P е показателен за добро качество на получения конюгат и

неговите флуоресцентни свойства, тъй като се счита, че оптималното

съотношение F/P е в интервала 1 – 10. Вторият пик на фиг. 1 съответства на

малък излишък на протеин, а третия пик е излишъка от флуоресцентното

багрило, което е с по-ниска молекулна маса и се елуира във фракциите от 13

до 23.

Фиг. 1. Гел-филтрационна хроматограма на конюгата анти–CD34

антитяло–FITC. Абсорбция при 280 nm (▲) и 495 nm (■)

За доказване на успешното свързване на антитялото с флуоресцентния

маркер е изследван и неговия емисионен (флуоресцентен) спектър, и е
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сравнен с този на несвързания FITC (фиг. 2.). Спектрите са направени на

флуоресцентен спектрофотометър PerkinElmer LS45. Определено е, че

свободният FITC има флуоресцентен максимум при 518 nm, а конюгатът

антитяло-FITC при 528 nm. Това изместване на флуоресцентния максимум

вероятно се дължи на свързването на флуоресцентното багрило с антитялото.

Фиг. 2. Флуоресцентни спектри на конюгата анти-CD34 антитяло–

FITC (син) и на флуоресцентното багрило FITC (червен)

Установено е, че при по-продължително съхранение, полученият

конюгат е нестабилен и флуоресцентният му интензитет се редуцира.

Забелязва се намаляване на авидността на свързаното антитяло към антигена.

Вероятната причина за това е, отрицателния заряд на молекулата на FITC,

който се предава на целия конюгат. Известно е, че CD34 клетките показват

висок нетен отрицателен заряд, поради големия брой остатъци от сиалова

киселина, открити в техните домени. Именно за това свързването на

отрицателно заредения конюгат антитяло-FITC към CD34 клетките се
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затруднява. Освен това флуоресцентното багрило FITC има фонова

флуоресценция, която ще пречи на броенето на клетките. Поради тази

причина се синтезира втори конюгат на анти-CD34 антитяло с

флуоресцентното багрило dR110.

1.2. Получаване и пречистване на флуоресцентен конюгат анти -

CD34 антитяло–dR110

Конюгатът анти-CD34антитяло–dR110 се получава по карбодиимиден

метод посредством методика, описана в материали и методи. В сравнение с

FITC, флуоресцентното багрило 6-dR110 (6-карбокси-4, 7-дихлорородамин

110) има по-добра фотостабилност и по-слаба зависимост от рН. Багрилото е

синтезирано и пречистено в Милкотроник ЕООД. Неговият екстинционен и

емисионен максимум са съответно при 491 и 518 nm. За разлика от FITC,

това багрило има слаба фонова емисия.

Принципната схема на конюгирането на анти-CD34 антитялото с

флуоресцентното багрило dR110 е представена на фиг. 3 и 4:

Фиг. 3. Активиране на флуоресцентното багрило dR110 с EDC и

NHS
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Фиг. 4 . Конюгиране на анти-CD34 антитяло с активирано

флуоресцентно багрило dR110

Активирането на флуоресцентното багрило dR110 се извършва със смес

от карбодиимид (EDC) и N-хидроксисукцинимид (NHS). Взаимодействат и

двете карбоксилни групи и се образува стабилен междинен NHS-естер, с

положителен заряд (на фигурата е представено взаимодействието само на

едната карбоксилна група) . Последният реагира с амино групата на

антитялото образувайки амидна връзка. По същия начин се осъществява и

свързването и при втората карбоксилна група. Накрая се получава кюнюгат с

положителен заряд. Предполага се, че този положителен заряд ще придаде

по-голяма авидност и реактивоспособност на кюнюгата към отрицателно

заредените CD34 клетки, за разлика от по-горе описания конюгат анти-CD34

антитяло–FITC.

След инкубиране на антитялото с флуорохрома, сместа съдържа

конюгат антитяло-флуоресцентно багрило, неконюгирано багрило и свободно

антитяло. Конюгатът се пречиства чрез молекулно-ситова хроматография,

като се използва колона с пълнеж на Sephadex G25 Medium. Конюгатът

напуска най-напред колоната, тъй като в сместа той е с най-висока молекулна

маса и се открива във фракция 4. Абсорбцията на всяка фракция се измерва

при 280 и 491 nm с UV-Vis спектрофотометър (фиг. 5.). За да се докаже

успешното свързване между компонентите, се изчислява концентрацията на
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IgG в конюгата и съотношение флуоресцентно багрило/протеин (F/P).

Установено е, че конюгатът (фракция 4) съдържа 93,45 μg /mL IgG, а

съотношението F/P е 1,19. Получената стойност на F/P, е в интервала на

считаното за оптимално съотношение от 1 до 10 и показва, че конюгатът е със

сравнително добро качество.

Фиг. 5. Гел-филтрационна хроматограма на конюгат анти – CD34

антитяло–dR110. Абсорбция при 280 nm (▲) и 491 nm (●)

На фигура 6 са показани флуоресцентните спектри на полученият

конюгат анти-CD34антитяло–dR110 и на свободното флуоресцентно багрило

(dR110). Анализите са извършени с флуоресцентен спектрофотометър

PerkinElmer LS45. Свободното багрило има пик на емисия при 518 nm, а

конюгатът анти-CD34 антитяло–dR110 има пик при 520 nm. Това изместване

на максимума на емисията вероятно се дължи на свързването на антитяло с

флуоресцентното багрило, т.е. образуването на конюгата.
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Фиг. 6. Флуоресцентни спектри на конюгата анти-CD34 антитяло–

dR110 (червен) и флуоресцентното багрило dR110 (син)

2. Доказване активността на флуоресцентните конюгати на анти-

СD34 антитяло към стволови клетки (СD 34 клетки)

За да се докаже активността на получените флуоресцентни конюгати

анти-CD34антитяло–FITC и анти-CD34антитяло–dR110 се прилага

микроскопско и образно-цитометрично визуализиране на стволови клетки от

криоконсервирани аферезни проби, доставени от лаборатория по клинична

хематология на болница „Св. Марина”, гр. Варна. Преди да се пристъпи към

анализирането на стволовите клетки, те трябва да бъдат размразени.

Съществуват различни методи за размразяване на аферезните проби, но най-

добър и щадящ метод е размразяване на пробата на водна баня при 37 °С за

60 s.

Размразената аферезната проба се разделя на две части и към двете

проби се прибавят поотделно двата конюгата. След осъществяване на

имунореакцията, аликвотна част от двете проби се анализират с

флуоресцентен микроскоп Olympus и автоматичен брояч EasyCounter BC. На

фигура 7 и фигура 8 са представени флуоресцентните изображения на
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оцветените в зелено стволови клетки с двата конюгата, анализирани с по-горе

споменатите апарати. Върху клетъчната мембрана на стволовите клетки се

експресира CD34 протеин (антиген), който се счита като златен стандарт за

количествено определяне на стволови клетки. Поради тази причина е прието,

стволовите клетки да се наричат CD34 клетки”, и съответно се определя броя

на CD34 клетките. На фигура 7 а , б ясно се вижда, че CD34 клетките

флуоресцират и са оцветени зелено. Забелязва се зелен флуоресциращ

пръстен на повърхността на клетките при микроскопските снимки с Olympus

(х 40), тъй като неговото увеличение е по-голямо в сравнение с увеличението

при EasyCounter BC (х 10). При сравняване на флуоресцентните снимки на

двете фигури, ясно се вижда, че конюгатът анти-CD34антитяло–dR110

осигурява ярко оцветяване на целевите клетки и незначителна фонова

флуоресценция, а анти-CD34 антитяло–FITC конюгата също оцветява

стволовите клетки, но получената флуоресценция е по-слаба и фонът е

значително по-голям. Затова, следващите анализи са извършени с анти-CD34

антитяло–dR110.

Фиг. 7. Флуоресцентни изображения на CD34 клетки (а) с конюгат

анти-CD34антитяло–dR110 на флуоресцентен микроскоп „Olympus“;

(б) с анти-CD34антитяло–dR110 на образен цитометър „

EasyCounter BC“.
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Фиг. 8. Флуоресцентни изображения на CD34 клетки (а) с конюгат

анти- CD34 антитяло–FITC на флуоресцентен микроскоп „Olympus“;(б)

с анти- CD34 антитяло–FITC на образен цитометър „ EasyCounter BC“.

На фигура 9 (а и б) са представени съответно светлинните и

флуоресцентните изображения на CD34 клетките от аферезна проба 1,

свързани с конюгата анти-CD34антитяло–dR110, получени чрез

флуоресцентен микроскоп „Olympus“. Забелязва се, че има пълно

съответствие на светлинните и флуоресцентни изображения на CD34

клетките на двете снимки. Ясно се вижда флуоресцентния пръстен на

клетъчната повърхност на стволовите клетки на фиг. 9б. Броят на CD34

клетките в аферезна проба 1, определен чрез флуоресцентния микроскоп е

125 cells/μL. Аликвотна част от същата проба 1 се измерва, за да се анализира

броя на CD34 клетките с флуоресцентния образен цитометър „EasyCounter“

BC (Фиг. 9в). Определеният брой клетки с това устройство е близък до броя

на стволовите клетки, измерен от микроскопа, а именно - 135 cells/μL. От

фигура 9 (в) ясно се вижда, че размерът на клетките е по-малък и


[…]


BC и на поточния цитометър, генерират много подобни данни. Между двата

метода е изчислена корелацията на Пиърсън. Коефициентът на корелация

между поточния цитометър и автоматичния клетъчен брояч при използване

на имобилизирано върху МНЧ анти-CD34антитяло–dR110 е 0.97. Това

демонстрира много висока корелация между двата метода. Освен това, когато

се използва имобилизирано анти-CD34антитяло–dR110 върху МНЧ,

коефициентите на вариация са по-ниски от тези при използването на

свободен анти-CD34антитяло–dR110 конюгат (резултати показани по-горе в

Таблица 4).

4. Имунофлуоресцентен анализ за едновременно определяне на

СD34+ клетки с имобилизирания конюгат анти-CD34антитяло–dR110

върху МНЧ и CD45+ клетки в проби от афереза и периферна кръв

Разработен е имунофлуоресцентен анализ за броене на СD34+ и СD45+

клетки в аферезни проби с имобилизирания конюгат анти-CD34антитяло–

dR110 върху МНЧ и конюгата анти-CD45антитяло–АТТО620. Принципът на

анализа е представен на фиг. 30. Анализът протича по следните етапи:

1. Към аферезната проба се добавя определен обем суспензия от

имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло–dR110 върху МНЧ и определен

обем разтвор на конюгат анти-CD45антитяло–АТТО620.

2. Инкубиране 30 min за протичане на имунната реакция между

конюгатите и съответните CD34 и CD45 клетки.

3. Добавяне на определен обем от разтвора на ядреното багрило PO-

TEDM 1 за определяне броя на мъртвите клетки и инкубиране за 3 min.

4. Сепариране на магнитните комплекси с външен магнит.
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5. Отделяне на супернатантата, съдържаща свързания конюгат анти-

CD45антитяло–АТТО620 към CD45 клетките.

6. Промиване на магнитните комплекси с буфер.

7. Ресуспендиране на магнитните комплекси в определен обем буфер.

8. Отпипетиране от ресуспендираните комплекси по 8 µL в четирите

канала на първи микрочип.

9. Пропускане на специфично възбуждане за багрилото dR110 в канал

1 и 2, за PO-TEDM 1 в канал 3 и 4.

10. Отпипетиране от разтвора на супернатантата по 8 µL в четирите

канала на втори микрочип.

11. Пропускане на специфично възбуждане за багрилото ATTO620 в

канал 1 и 2, за PO-TEDM 1 в канал 3 и 4.

На дисплея на апарата EasyCounter BC се появяват резултати за: общ

брой CD34 клетки (tCD34); брой мъртви CD34 клетки; брой живи CD34+

клетки; общ брой CD45 клетки (tCD45); брой мъртви CD45клетки и брой

живи CD45+ клетки.
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Фиг. 30. Принципна схема за едновременно определяне на броя на

CD34+ и CD45 + клетки определени съответно с имобилизиран върху

МНЧ конюгат анти-CD34 антитяло–dR110 и анти-CD45антитяло–

ATTO620 чрез „EasyCounter“ BC

С така описания метод се анализират аферезни проби и проби от

мобилизирана периферна кръв (МРВ). Към днешна дата най-използван

източник за стволови клетки е периферната кръв, т.е. от циркулацията. От нея

се извличат хемопоетичните стволови клетки, освободени от костния мозък.

При нормални условия обаче той освобождава много малко такива клетки в

циркулацията. За да се получат достатъчно стволови клетки от периферна

кръв, е необходимо дарителят преди това да се подложи на стимулиращо

лечение с растежни фактори, които стимулират производството на тези

клетки и се получава мобилизирана периферна кръв. След това стволовите

клетки се събират от кръвта на дарителя чрез афереза. Стволовите клетки в

периферна кръв след проведената мобилизация се бележат като периферни

кръвни стволови клетки (PBSC). В много центрове по хематология се
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определя броя на стволовите клетки в периферна кръв (PBSC), тъй като те

предсказват ефективността за събирането на стволови клетки чрез афереза на

периферна кръв. Счита се, че е необходимо мониторирането на PВCD34 +

клетъчните концентрации, за да се прогнозира успеха или неуспеха на

колекциите стволови клетки. Установено е, че концентрациите, получени

чрез левкафереза, директно корелират с количественото определяне на CD34+

клетки в РВ, но крайният добив, получен в аферезния продукт, е до известна

степен променлив. Счита се за разумна гранична стойност за ефективно

събиране на PBSC, когато броя на CD34 + клетките в РВ е > 10 до 20 cells/µL.

Тези стойности на CD34+ клетките са ниски и тяхното преброяване се

затруднява. В тези случаи много подходящ се явява разработеният от нас

метод с имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло–dR110 върху магнитни

наночастици. Чрез този метод е възможно да се приложи различна степен на

клетъчна концентрация в зависимост от първоначалната концентрация на

стволови клетки в РВ.

Направени са експерименти за определяне на броя на CD34 + и CD45 +

клетки в 9 аферезни проби и 9 проби от мобилизирана периферна кръв (MРВ)

по горе описаният метод. Определена е средно аритметичната стойност на

броя CD34+ и CD45+ клетки, получен в двата вида проби. Резултатите са

представени на фиг. 31.
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Фиг. 31. Едновременно определяне на броя на CD34+ и CD45 + клетки

в проби от мобилизирана периферна кръв и аферезни проби, при

използването на имобилизиран конюгат анти-CD34 антитяло–dR110

върху МНЧ, анти-CD45 антитяло–ATTO620 и „EasyCounter“ BC

От фиг. 31 се вижда, че средния брой на CD34 + клетките е по-висок

при афереза в сравнение с проби от РВ (съответно 458 срещу 55 cells/µL; р-

стойност <0,001). Подобно е положението за CD45 клетките. Броят на CD45

клетките също е по-висок при афереза в сравнение с проби от РВ (съответно

92100 срещу 23370 cells/µL; р-стойност <0,001). Получените резултати

показват добрия капацитет на провежданите аферези. Следователно,

преброяването на PB CD34+ родословните клетки трябва систематично да се

използва за насочване на събирането на стволови клетки чрез афереза. Този

параметър надеждно прогнозира крайния добив на стволови клетки. Това

наблюдение ще доведе до увеличаване на степента на успех на колекциите от

афереза, което прави тази процедура по-ефективна, намалява разходите и

следователно елиминира допълнителни процедури на пациентите.

В заключение до сега, за определяне количеството на живи CD34+

клетки в аферезни проби, основно се прилага използването на поточна
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цитометрия. Поточният цитометър е сложна и скъпа апаратуратура и изисква

квалифициран специалист. Рутинният клиничен тест за изброяване на CD34+

клетки, трябва да притежава простота, висока чувствителност, точност,

възпроизводимост и бързина. Доказано е, че EasyCounter BC е просто и

рентабилно устройство, което осигурява точни, надеждни резултати и по-

ниски коефициенти на вариация. Освен това тази система е технически лесна

за използване. Апаратът е автоматизиран, със специален софтуер и

измерването на апарата става за 3 минути. Така разработените от нас методи

предлагат много добра алтернатива, тъй като получените резултати са

сравними с резултатите получени с други инструменти, както и с референтни

китове. Доказано е, че синтезираните от нас конюгати анти-CD34антитяло–

dR110 и анти-CD45антитяло–ATTO620 с успех могат да се използват за

провеждане на анализите. Показан е потенциалът за преброяване на стволови

клетки в проби от афереза и периферна кръв, използвайки имобилизиран

върху МНЧ конюгат анти-CD34+ моноклонално антитяло–dR110.

Имобилизираният върху МНЧ конюгат осигурява следните предимства –

изолира и концентрира стволовите клетки, отделят се левкоцитите и те не

пречат на броенето на стволовите клетки, възможно е да се приложи различна

степен на клетъчна концентрация в зависимост от първоначалната

концентрация на стволови клетки в пробата за афереза. Следователно новият

метод и устройство осигуряват точно и бързо преброяване на стволовите

клетки.
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ИЗВОДИ

1. Получени и пречистени са конюгати на анти–CD34антитяло с флуорохроми

(FITC, dR-110) и са доказани чрез техните абсорбционни и флуоресцентни

спектри. Определена е активността на двата анти-CD34 конюгата спрямо

CD34 клетки в аферезни проби и е установено, че флуоресцентния конюгат

анти-CD34антитяло–dR110 е с по-добра активност и флуоресцентен

интензитет.

2. Получени и пречистени са конюгати на анти-CD45антитяло с флуорохроми

(АТТО465 NHS ester и АТТО620 NHS ester) и са доказани чрез техните

абсорбционни и флуоресцентни спектри. Определена е активността на двата

анти-CD45 конюгата спрямо CD45 клетки в аферезни проби и е установено,

че флуоресцентният конюгат анти-CD45антитяло–АТТО620 е с по-добра

активност и флуоресцентен интензитет.

3. Разработен е индивидуален имунофлуоресцентен анализ за определяне на

CD34+ клетки с помощта на синтезирания конюгат анти-CD34антитяло–

dR110 и флуоресцентен образен цитометър EasyCounter BC.

4. Oпределен е линейния интервал на измерване на CD34+ клетки с

EasyCounter BC (от 22,75 до 606,66 cells/μL), корелационния коефициент (R2

= 0.99) и коефициентите на вариация (CV от 6 до 9%).

5. Разработен е имунофлуоресцентен анализ за едновременно определяне

броя на CD34+ и CD45+ клетки в една и съща проба с помощта на

синтезираните конюгати и флуоресцентен образен цитометър EasyCounter

BC.

6. Доказано е, че резултатите получени със синтезираните конюгати и апарата

EasyCounter BC са идентични с тези получени от поточен цитометър BD

FACSCanto II в „Клинична лаборатория“, УМБАЛ „Света Марина“ – гр.
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Варна, използвайки стандартен протокол и търговски BD кит за изброяване

на стволови клетки.

7. Определено е, че коефициентите на вариация на резултатите получени със

синтезираните конюгати и апарата EasyCounter BC са много близки с тези

получени от поточен цитометър Guava (7-8%), докато при флуоресцентния

микроскоп Olympus те са по-високи (14-17%).

8. Установено е, че условията на криоконсервиране на аферезните проби (5-8

месеца) са ефективни: средните проценти на възстановяване на стволовите

клетки след размразяване са от 99,5 - 99,8%.

9. Определен е средния размер на синтезираните магнитни наночастици и

количеството на амино групите на модифицираните МНЧ (изходни - 6,6 nm,

функционализирани - 8,18 nm и амино групи 0,029 mgeqv/g МНЧ).

10. Установено е количеството имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло–

dR110 върху магнитните наночастици по карбодиимидния метод - 25 μg/mg

МНЧ.

11.Определена е активността на имобилизирания конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ спрямо CD34 клетки в аферезни проби и е

установено, че резултатите са сравними с тези получени с търговския кит и

стандартния поточно-цитометричен метод.

12. Разработен е имунофлуоресцентен анализ за едновременното определяне

на CD34+ и CD45+ клетки съответно с имобилизирания конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ и анти-CD45антитяло–АТТО620 при

използването на EasyCounter BC.

13. Доказано е, че благодарение на имобилизирания конюгат върху МНЧ и

прилагането на външно магнитно поле, може да се постигне сепариране и

концентриране на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по

прецизно преброяване.
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14. Постигнат е висок корелационен коефициент (0.97) между разработеният

метод с имобилизирания конюгат анти -CD34антитяло–dR110 върху МНЧ, с

анти-CD45антитяло–АТТО620 и със стандартен поточно-цитометричен метод

(BD FACS Canto II и търговски кит).

15. Доказано е, че хетерогенният метод е много подходящ за преброяване на

CD34+ клетки в аферезни проби и особено в мобилизирана периферна кръв,

съдържаща ниска концентрация на стволови клетки, поради възможността да

се изолират и концентрират клетките.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Синтезирани са два нови конюгати за определяне броя на CD34+ и CD45+

клетките - анти-CD34антитяло–dR110 и анти-CD45антитяло–АТТО620.

2. Доказана е възможността флуоресцентният образен цитометър EasyCounter

BC да бъде използван за броене на стволови клетки и да осигури бърз, лесен

и точен автоматичен анализ.

3. За първи път е разработен имунофлуоресцентен анализ за едновременното

определяне на CD34+ и CD45+ клетки с имобилизиран конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ, осигуряващ сепариране и концентриране

на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по прецизно

преброяване.
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