СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р инж. Красимир Георгиев Василев
катедра "Биотехнология", Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – гр.
Бургас, член на научно жури, съгласно заповед № УД-166/19.07.2021 на
Ректора на Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – гр. Бургас

Относно: Дисертационен труд на Димитрина Румянова Кръстева на
тема: "Имунофлуоресцентен анализ на стволови клетки на базата на магнитни
наночастици", **представен за придобиване на образователна и научна
степен "Доктор"** по професионално направление 5.11. Биотехнологии, област
от висшето образование 5.Технически науки, научна специалност: 02.11.11.
Технология на биологично активни вещества (вкл. ензими, хормони, белтъци)

Представените за становище документи, съдържат цялата необходима
информация. Структурирани са в съответствие с изискванията на Правилника
за прилагане на ЗРАСБ и Правилника за условията и реда за придобиване на
научни степени и академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен
Златаров" – гр. Бургас.

Дисертационният труд на Димитрина Кръстева е в областта на
стволовите клетки, които се използват в различни направления като: ракова
терапия, регенеративна медицина, трансплантация и др. Подчертава се, че
трансплантацията на стволови клетки е решение за различни злокачествени
заболявания като левкемия, множествена миелома и някои автоимунни
заболявания. При използването на стволови клетки, определена роля
изпълнява експресията на повърхностния маркер CD34. Това е антиген, който
се експресира по повърхността на стволовите клетки. Получен е
флуоресцентен конюгат на моноклоналното анти-CD34 антитяло и
флуоресцентно багрило dR110. Чрез полученият конюгат е възможно точно

имунофлуоресцентно микроскопско клетъчно броене на стволони клетки в аферезни и кръвни проби.

Дисертационният труд включва разделите: Въведение, Литературен обзор, Експериментална част, Резултати и обсъждане, Изводи и Литература. Дисертацията включва 177 страници, 10 таблици и 50 фигури. Цитирани са 207 литературни източника от които 56 са от последните десет години (27 %).

Авторефератът отразява правилно и изчерпателно съдържанието, изводите и приносите на дисертационния труд. Дисертационната работа има ясно формулирана цел, а направените изводи съответстват на поставената цел и коректно отразяват получените резултати. Прави добро впечатление познаването на редица методи за анализ: гел-филтрационна хроматография, флуоресцентна спектроскопия IR-FT, UV-VIS и трансмисионна електронна микроскопия. В хода на изследванията, дисертантката се е запознала с тези методи и успешно ги е приложила, като по този начин е разширила в значителна степен образователната страна на докторантурата.

Научните резултати, представени в дисертационния труд са описани в четири научни публикации две от които са публикувани в специализирани международни списания с Impact factor, а именно:

1. Krasteva D.R., Y.L. Ivanov, T.G. Chervenkov, K.I. Gabrovska, T.I. Godjevargova (2020) CD34+ stem cell counting using labeled immobilized anti-CD34 antibody onto magnetic nanoparticles and EasyCounter BC image cytometer, Anal Biochem. (2020). (IF: 2.877);

2. Krasteva D., Y. Ivanov, Z. Chengolova (2021) Simultaneous enumeration of CD34+ and CD45+ cells using EasyCounter image cytometer, Anal Biochem, YABIO-D-21-00352 (IF: 2.877) (изпратена за печат).

Димитрина Кръстева има и две публикации в Годишника на Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – гр. Бургас. Трябва да се отбележи, че в четирите

научни публикации, тя е на първо място. Част от резултатите са докладвани на международни конференции в Констанца и Букурещ, Румъния и с постер в Прага, Чехия. През 2018 и 2019 год. докторантката е взела участие в две научни сесии за студенти, докторанти и млади научни работници, където е отличена с първи награди. На този етап Димитрина Кръстева има един цитат. От представените научно-приложни приноси бих отличил третия: **За първи път е разработен имунофлуоресцентен анализ за едновременното определяне на CD34+ и CD45+ клетки с имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло-dR110 върху магнитни наночастици, осигуряващ сепариране и концентриране на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по прецизно преброяване.**

Заключение

Дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането му и Правилника за условия и реда за придобиване на научни степени и академични длъжности в Университет “Проф. д-р Асен Златаров” – гр. Бургас. Трябва да се подчертае, че дисертантката се е справила успешно с поставените ѝ задачи, извършила е достатъчно голяма по обем експериментална работа, като е използвала различни експериментални подходи и техники, и правилно е интерпретирала получените данни.

Всичко това, ми дава основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и да предложа на Уважаемото Научно жури да присъди на **Димитрина Румянова Кръстева** образователната и научна степен **“Доктор“** по научна специалност 02.11.11.

23.09.2021г.

Изготвил становището: _____
/проф. д-р инж. Красимир Василев/

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД